
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 
ЗАВЬЯЛОВСКИЙ РАЙОН 

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»

«УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ 
ДЭРИ ЁРОС 

МУНИЦИПАЛ ОКРУГ» 
МУНИЦИПАЛ кылдытэтысь 
ДЕПУТАТЪЁСЛЭН КЕНЕШСЫ

Р Е Ш Е Н И Е

22 октября 2024 года №642

с. Завьялово

О внесении изменений в Правила благоустройства 
муниципального образования «Муниципальный округ 
Завьяловский район Удмуртской Республики»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об пбтттих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
руководствуясь Уставом муниципального образования «Муниципальный округ 
Завьяловский район Удмуртской Республики»,

Совет депутатов муниципального образования «Муниципальный округ 
Завьяловский район Удмуртской Республики» решает:

1. Внести следующие изменения в Правила благоустройства муниципального 
образования «Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики», 
утвержденные решением Совета депутатов муниципального образования 
«Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики» от 27.04.2022 
№ 241 «Об утверждении Правил благоустройства муниципального образования 
«Муниципальный округ Завьяловский район Удмуртской Республики»:

1.1. Пункт 1.1. дополнить абзацем следующего содержания:
«Неисполнение требований настоящих Правил влечет привлечение

к административной ответственности в соответствии с Законом Удмуртской 
Республики от 13.10.2011 № 57-РЗ «Об административных наказаниях».

1.2. Раздел 7 дополнить пунктами следующего содержания:
«7.10. Устройства наружного освещения и подсветки должны содержаться в 

чистоте и технически исправном состоянии.
7.11. Металлические опоры, кронштейны и другие элементы устройств 

наружного освещения должны поддерживаться в исправном состоянии, содержаться в 
чистоте, не иметь крена, очагов коррозии и окрашиваться собственниками 
(владельцами, пользователями) по мере необходимости, но не реже одного раза в три 
года.

7.12. Нарушения в работе устройств наружного освещения, связанные с обрывом 
электрических проводов, устраняются незамедлительно после обнаружения.

7.13. Вывоз поврежденных (сбитых) опор уличного освещения, а также 
демонтируемых опор, осуществляется собственниками либо эксплуатирующими опоры 
организациями:

- на основных магистралях - незамедлительно;
- на остальных территориях - в течение суток с момента обнаружения 

(демонтажа).



7.14. Декоративная вечерняя подсветка фасадов зданий и сооружений, имеющих 
особое градостроительное значение и не являющихся муниципальной собственностью, 
осуществляется собственниками, владельцами, пользователями и арендаторами этих 
зданий, строений и сооружений по письменному согласованию с Администрацией 
муниципального образования; с собственником (собственниками) имущества, к 
которому присоединяются элементы праздничного оформления; с организациями, 
эксплуатирующими инженерные коммуникации.

Порядок согласования устанавливается Администрацией муниципального 
образования.

7.15. К эксплуатации допускаются элементы оформления, не имеющие внешних 
дефектов или неисправностей.

К дефектам внешнего вида элементов праздничного оформления относятся:
- наличие ржавчины, отслоений краски и царапин на элементах, крепеже;
- частичное или полное отсутствие свечения элементов светового оформления;
- наличие видимых трещин, сколов и других повреждений на поверхности 

элементов праздничного оформления, видимых деформаций несущих и крепежных 
элементов.

7.16. Работы по удалению элементов праздничного оформления со всех объектов 
и территорий, независимо от формы собственности, размещенных с нарушением 
данных Правил, осуществляются лицами, разместившими указанные элементы, а также 
собственниками, владельцами или лицами, ответственными за содержание объектов, за 
свой счет.

7.17. Содержание сетей наружного освещения, находящихся в муниципальной 
собственности, осуществляется организацией, заключившей соответствующий 
муниципальный контракт (договор).

Ответственность за надлежащее содержание и ремонт опор освещения, 
контактной сети, а также замену в 7-дневный срок перегоревших ламп уличного 
освещения, несут организации, а также должностные лица организаций, в 
собственности, владении, пользовании, на обслуживании которых находятся данные 
объекты.

1.3. Пункт 9.7. изложить в следующей редакции:
«9.7. Мемориальная доска -  информационная конструкция в виде памятного 

знака, устанавливаемая на фасадах или в интерьерах зданий, строений, сооружений, на 
прилегающей к ним территории, или на земельных участках, связанных с жизнью и 
деятельностью какого-либо выдающегося деятеля или культурно-историческими 
событиями.

Требования к изготовлению и размещению мемориальных досок определены 
Положением о памятниках и мемориальных досках на территории Удмуртской 
Республики, утвержденным Постановлением Правительства Удмуртской Республики 
от 03.06.2024 №283».

2. Осуществить официальное опубликование в газете «Пригородные вести», в 
сетевом издании -  сайте муниципального образования «Муниципальный округ 
Завьяловский район Удмуртской Республики» завправо.рф и разместить на

«Муниципальный округ

Председатель Совета депутатов. Т.Н. Дудырева

Глава муниципального образования
«Муниципальный округ Завьяловский
Удмуртской Республики» 
22 октября 2024 года

К.Н. Русинов


